361-362 *Matthaeum ... sal* Mt. 5, 13 sq.

362-363 *Ad haec ... lumine* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 839, col. 2, ad Ioh. 1, 6-8: "Caeterum cum non reformidet interpres iterationem eiusdem nominis, dicens: 'In testimonium vt testimonium' - quod Graeco non fit, ἵνα μαρτυρήσῃ, id est 'vt testificaretur' -, cur formidauit dicere de luce: 'et non erat ille lux, sed vt testimonium perhiberet' siue 'vt testaretur de luce'? Ne lectorem addubitare cogeret, ne dicam errare, in luce et lumine, tanquam diuersis, quae vno dicuntur Graeco vocabulo, τὸ φῶς, τοῦ φωτός." Cf. supra, ll. 344-347: "Primum ... mysterium".

368 *aliquid discriminis* Cf. supra, p. 17, introd., §9b.

375 *illuminat omnem hominem* Ioh. 1, 9.

376-377 *Venientem ... in mundum* *Nov. Test. A:* "in hunc mundum"; B-E: "in mundum".

383 *Augustinus De peccatorum meritis et remissione et de baptismo paruulorum*, 1, 25, 38, CSEL 60, p. 36: "... in Graeco ita sit positum, vt possit intellegi etiam ipsum lumen veniens in hunc mundum ...".

385-389 *Et mundus ... receperunt eum* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, 839, col. 2: "Ad quid refertur 'eum'? Certe ad 'verbum'; ergo 'id' vel 'illud' dicendum fuit. Decepit interpretem genus masculinum huius ipsius pronominis αὐτόν, quod refertur ad verbum masculini apud illos generis, λόγος."

vertendum erat in neutrum: 'Et mundus illud non cognouit'. Idem sentiendum de iis quae mox sequuntur: *et sui eum non receperunt; quotquot autem receperunt eum*. [B] Hoc certe incommodi vitari poterat, si pro 'verbo' 'sermo' placuisset interpretibus. [A] Caeterum illud

390 [11] In propria venit, et sui eum non receperunt, Graecis est eadem dictio, ἴδιε et ἴδιοι: 'in sua venit, et sui eum non receperunt'. [B] Et apparet sic legisse diuum Augustinum, quandoquidem apud hunc scriptum videmus *In sua propria venit*. [D] Quod si Graeci codices pro αὐτόν habuissent αὐτό, pulchre  
395 quadrasset sententia: lumen venit in mundum, non creatum vt sol et luna, sed a quo conditus est mundus, et tamen mundus excaecatus vitiis non agnouit illud lumen. Ita fere Cyrillus.

[13] [B] Qui non ex sanguinibus. Diuus Augustinus fatetur *sanguinibus* non dici Latine numero multitudinis, sed interpretem abusum numero, vt declararet ad communem hominis generationem, non viri solum, sed et mulieris semen concurrere. Idem admonet hoc loco 'carnem' appellari foeminam. [A] Ex voluntate carnis. Annotandum neque 'carni' neque 'viro' neque 'Deo' suum apponi articulum, vt speciem carnis aut viri designari intelligas, non hanc aut illam carnem aut virum. Atque his tribus, *sanguinibus*, 'carni' et 'viro', opponitur  
400 'Deus', item absque articulo. At Laurentius mauult hoc loco *geniti sunt* quam *nati*, ἐγεννήθησαν. Praeterea non est

[12] In nomine eius, sed 'in nomen', εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Quanquam his promiscue vtuntur euangelistae: 'credere illi' et 'credere in illum' et 'in illo', 'confiteri illum' et 'confiteri in illo', 'baptizari in nomen Christi' et 'baptizari in nomine Christi'. Qua de re compluribus verbis disputat Valla, [B] si quis forte  
410 requiret.

[14] [A] Et verbum caro factum est. Καὶ ὁ λόγος, id est 'Et verbum illud', nempe de quo tam sublimia diximus. [B] Ac recte sane locis compluribus admonuit Augustinus *caro* hic positum pro 'homine', partim vt excluderetur error  
415 Apollinaristarum, qui negabant Christo animam fuisse humanam, partim vt euidentius esset miraculum, coniuncto 'verbo' cum 'carne', quae pars est hominis crassissima. Idque dictum est iuxta idioma sermonis Hebraici, qui totum hominem nunc animae, nunc carnis appellatione notat. [A] Caeterum [B] quando sermo Graecus anceps est, [A] 'habitauit inter nos' aptius erat quam *in nobis*, ἐν ἡμῖν. [B] Etiam si Chrysostomus diuersam sequitur interpretationem, [D] et huic accinens Theophylactus. Sentiunt enim diuinam naturam in hypostasi Christi iunctam fuisse corpori humano, quod tabernaculum est animae. Quanquam diuina natura in anima pariter et corpore Christi habitabat non inclusa, sed vnita. Verum altera lectio, praeterquam quod simplicior est, aptius congruit cum  
420 his quae sequuntur, et vidimus gloriam eius. Quidam exponunt: 'vidimus in monte Thabor'. At mea sententia simplicius est: vidimus ex dictis ac factis illius, quum inter nos versaretur. [A] Et verbum habitauit. Ἐσκήνωσεν; a tabernaculis dictum est, quod alias vertit 'nidificare'; vt intelligas temporariam apud nos habitationem. [C] Admonendum et illud, *habitauit* Latinis sonare quasi

- 406 ἐγενήθησαν *B-D*: γενήθησαν *A*, ἐγενήθησαν *E*.
- 389 *Hoc ... incommodi* Cf. supra, p. 17, introd., §9b.
- 393-394 *In sua propria venit* Aug. *Tract. in Iob.* 2, 12, *CCSL* 36, p. 17. *Nov. Test.* reads, as also the *Aldina* and *Complut.*: οἱ ἴδιοι αὐτὸν οὐ παρέλαβον.
- 397 *Cyrillus Comm. in Iob.* 1, 9, Migne *PG* 73, 148 B - 149 A.
- 398 *Augustinus Tract. in Iob.* 2, 14, *CCSL* 36, p. 18: "Qui non ex sanguinibus: tamquam maris et feminae. Sanguines non est Latinum; sed quia Graece positum est pluraliter, maluit ille qui interpretabatur sic ponere, et quasi minus Latine loqui secundum grammaticos, et tamen explicare veritatem secundum auditum infirmorum. Si enim diceret sanguinem singulari numero, non explicaret quod volebat: ex sanguinibus enim homines nascuntur maris et feminae. Dicamus ergo, non timeamus ferulas grammaticorum; dum tamen ad veritatem solidam et certiore perueniamus. Reprehendit qui intellegit, ingratus quia intellexit."
- 401 *Idem Aug. Tract. in Iob.* 1, 14, *CCSL* 36, p. 18: "Carnem pro femina posuit."
- 405 *Laurentius Valla, Annot.*, Garin, 1, p. 840, col. 1, reads: "genitiui", instead of "geniti" in the 1505 edition, f° 20 r°.
- 409 *in nomen Christi* This is borrowed from Valla; v. next note; *Nov. Test. A*: "in nomine eius"; *B-E*: "in nomen ipsius". In *Vg.* forms of 'baptizare' are always connected with 'in nomine' (*Mt.* 28, 19; *Act.* 2, 38, and 10, 48; 1. *Cor.* 1, 13 and 15).
- 410 *Valla Annot.*, Garin, 1, p. 839 sq.: "Graece est 'in nomen eius', εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ, et iterum postea [*Iob.* 1, 23]: 'Multi crediderunt in nomine eius, videntes signa eius, quae faciebat, εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ'. Neque hic solum, sed vbique. Neque hoc dico, vt sentiam cum quibusdam qui volunt aliud esse 'in Deum credere' et 'in Deo', vel ob hoc quod semper Graeci per accusatiuum loquuntur, quem nostri nunc per accusatiuum, nunc per ablatiium transferunt [Garin, 1, p. 839 sq.: "transferuntur"], vtrunque modum apud Latinos insuetum, vt nequeas de ipsorum differentia disputare; quod liquet vel ex eo loco qui non longe post sequitur [*Iob.* 3, 15-18]: 'Vt omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam aeternam. Sic enim dilexit Deus mundum, vt Filium vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine vnigeniti Filii Dei'. En quatuor loca, quorum duo per accusatiuum, totidem per ablatiium interpres extulit, vt mihi videtur magis affectate quam seuerē, cum sint, vt dixi, omnia Graece per accusatiuum ...."
- 412-413 *Et verbum ... illud Nov. Test. A*: "Et verbum caro factum est"; *B-E*: "Et sermo ille caro factus est".
- 414 *Augustinus E.g. Serm.* 187, 4, Migne *PL* 38, 1002: "Nam si Verbum in carnem, hoc est, Deus in hominem mutatus conuerteretur", and *Civ.* XIV, 2: "saepe etiam ipsum hominem ... carnem nuncupat", and XIV, 9: "non secundum carnem, hoc est secundum deum, non secundum hominem" (*CCSL* 48, pp. 415 and 429).
- 415 *Apollinistarum* Apollinarius of Laodicea (c. 310 - c. 390) was a friend and coadjutor of Athanasius. The condemnation of his doctrine by a council held at Rome under Pope Damasus in 377 was confirmed by synods at Alexandria and Antioch in 378 and 379 and by the council of Constantinople in 381. J.N.D. Kelly, pp. 281 and 289-297.
- 418 *animae ... carnis* Cf. infra, p. 150, l. 743, and *Annot. in Mt.* 19, 5 and 24, 22, *ASD* VI, 5, p. 266, l. 862 sqq., and p. 308, l. 966 sq.
- 420 *Chrysostomus Hom. in Iob.* 11 (10), 2, Migne *PG* 59, 80.
- 421 *Theophylactus Enarr. in Iob.* 1, 14, Migne *PG* 123, 1160 AB.
- 427-428 *habitauit ... nidificare* In *Vg.* forms of σκηνοῦν are translated as forms of 'habitare' (h.l., *Ap. Iob.* 7, 15; 12, 12; 13, 6 and 21, 3), forms of κατασκηνοῦν as forms of 'habitare' (*Mt.* 13, 32 and *Mc.* 4, 32) or 'requiescere' (*Lc.* 13, 19 and *Act.* 2, 26) and forms of 'nidificare' are used as translations of forms of ἐνοσσεύω (*Ps.* 103, 17; *Ir.* 22, 23), νοσσεύω (*Ir.* 48, 28) and ἀναπαύομαι (*Ex.* 17, 23). Cf. *ASD* VI, 5, p. 377, n. l. 636 ad *Annot. in Mc.* 4, 32.

430 iam habitare desierit, cum Graecis ἐσκήνωσεν sonet 'habitaculum' siue 'domici-  
 lium fecit in nobis'; vt intelligamus eum coepisse habitare in nobis nec desiisse.  
 [A] Et vidimus. Ἐθεασάμεθα, id est 'spectauimus' [B] siue 'conspeximus' ceu  
 LB 341 nouum et admirandum spectaculum. | [A] Gloriam quasi vnigeniti. Lau-  
 435 rentius mauult 'tanquam vnigeniti' quod vere esset vnigenitus. Et in hoc verbo  
 philosophatur nonnihil Chrysostomus [D] ac Theophylactus, [A] interpretans  
 ancipitem apud Graecos vocem ὤς, [B] quae tamen hic non sonet assimilatio-  
 nem, sed speciem veri exhibitam. Veluti si descripto regio apparatu subicias  
 'incessit tanquam rex', id est 'apparatu regio'. [A] Et *vnigeniti* non est hic partici-  
 pium, sed nomen, μονογενοῦς, [B] 'vnici'. [A] Vnde quod sequitur, a Patre,  
 440 magis pertinet ad *gloriam* quam ad 'vnigenitum'. Spectauimus gloriam eius, glo-  
 riam, inquam, non quamlibet, sed gloriam a Patre exhibitam, quae declararet  
 eum esse vnicum Filium. Sentit enim, opinor, de baptismo Iesu et transfigura-  
 tione, cum audita est vox Patris: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi compla-*  
*citum est, ipsum audite.* [D] Verum non ex his tantum eluxit vnigeniti gloria.  
 445 Moses habebat gloriam vt seruus a domino, Christus vt Filius vnicus a Patre Deo.  
 [A] Plenum gratiae et veritatis. *Plenum* hic nominandi casus est, non  
 accusandi, πλήρης, et refertur ad ὁ λόγος, quod et ipsum Graecis est generis mas-  
 culini, vt sit sensus: verbum illud caro factum est, plenum gratiae et veritatis.  
 Alioqui verba haec magis videbantur cohaerere cum 'Ioanne' qui sequitur; vt  
 450 legamus: 'Plenus gratia et veritate Ioannes testificatur de illo', vt accipiamus Ioan-  
 nem hac praefatiuncula commendatum, quo plus ponderis habeat illius testimo-  
 nium. Etiam si non sum nescius interpretes omnes hoc ad Christum referre, non  
 ad Ioannem. Verum quoniam duriuscule cohaeret cum superioribus, lectorem  
 admonendum putavi, quo rem expendat. Atque haec quidem ita velim accipiat  
 455 lector, velut ab admonente dicta, non tanquam a dogmatis autore. Nam quod  
 sequitur, *de plenitudine eius accepimus omnes*, magis pro hac facit sententia. Siqui-  
 dem illic 'plenus gratiae et veritatis' de Baptista dicebat euangelista, hic Ioannes  
 ipse fatetur suam [E] quoque gratiam, qua plenus dicitur, [A] ab illo fonte  
 fluxisse. Nec est nouum in literis diuinis et alios sanctos plenos gratiae ac perfec-  
 460 tos dici, ne quis putet hoc vni Christo tributum. [B] Quandoquidem Stephanum  
*plenum Spiritu Sancto* legimus in Actis et Zacharias legitur *repletus Spiritu Sancto*  
 et Baptista 'replendus Spiritu' dicitur *ex utero matris suae*. Rursum in Actis apos-  
 toolorum *Omnes qui conuenerant dicuntur repleti Spiritu Sancto*. In eodem opere  
 Saulus 'plenus Spiritu Sancto' legitur, et ipse iubet, vt impleamur Spiritu Sancto.  
 465 [A] Verum, vt dixi, super hac re nihil definitio; sequatur quisque quod magis pro-  
 barit. [D] Certe Theophylactus haec verba, *de plenitudine eius accepimus omnes*,  
 refert non ad euangelistam, sed ad Ioannem, ita loquentem de Christo. [A]  
 Deinde noue mutauit subito tempus verbi,

[15] Μαρτυρεῖ et κέκραγεν, id est 'testificatur' et 'clamauit'; nisi forte  
 470 praeteritum vsurpatum est vice praesentis. Sic enim legit interpres Cyrilli: 'testi-  
 ficatur et clamat'. At is qui Chrysostomum transtulit, legit 'testimonium perhibet  
 et clamabat'. Qui post me venturus est, ante me factus est. Ὁ ὀπίσω

μου ἐρχόμενος ἔμπροσθέν μου γέγονεν. Participium ἐρχόμενος a verbo ἔρχεται est, quod ad vtrunque tempus solet accommodari, praesens ac futurum. Quanquam

449 Ioanne *AB DE*: Iohanne *C*.

449–450 vt legamus *AB DE*: legamusque *C*.  
454–460 Atque haec ... tributum *E*: Atque

432 *vidimus Nov. Test. A*: “vidimus”; *B–E*: “conspeximus”.

433–442 *Gloriam ... Filium* For the greater part borrowed from Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 840: “Non implet veritatem gloriae dictio ‘quasi’, vt dictio ‘velut’ vel ‘tanquam’ vel, quae maxime Graeco respondet, ‘vt’, ὡς, ‘Quasi’ enim imitationem significat, non veritatem; vt ‘Tu ambulas quasi rex’, cum dico: regem te non esse significo. At ‘ambulas velut rex, tanquam rex, vt rex’, non vtique nego te esse regem; ergo non ‘quasi vnigeniti’ dicendum fuit, sed aut ‘velut’ aut ‘tanquam’ aut ‘vt vnigeniti’. Neque vero ‘vnigenitus a patre’ sic accipiendum est, vt sit ‘a patre genitus’; quia Graece non est participium ‘vnigenitus’, μονογενοῦς, quod Latine dicitur ‘vnici’ (vnicus enim dicitur qui solus patri est filius) siue ‘vnigenii’, sicut ‘primogenii’ dicitur. Neque ea praepositio est, quae verbis aut participiis passiuus applicari solet, παρά. Ergo sic intelligendum, ac si diceretur: ‘Et vidimus gloriam eius veluti vnigeniti’ siue ‘vnici’ siue ‘vnigenii’, gloriam a Patre, quod videlicet intelligatur gloria esse a Patre.” In *Epist. apolog. adv. Stun.* 19, *LB IX*, 396 BC, Er. defends his approval of Valla’s preference for “tanquam”.

435 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 12 (11), 1, Migne *PG* 59, 82: Τὸ δὲ ὡς, ἐνταῦθα, οὐχ ὁμοιωσεως ἐστίν, οὐδὲ παραβολῆς, ἀλλὰ βεβαιώσεως καὶ ἀναμφισβητήτου διορισμοῦ. ὡσανεὶ ἔλεγεν. Ἐθεασάμεθα δόξαν, ὅταν ἔπρεπε καὶ εἰκὸς ἔχειν μονογενῆ καὶ γνήσιον Ἰῶν ὄντα τοῦ πάντων βασιλέως Θεοῦ ... Οὕτω τοίνυν καὶ ὁ εὐαγγελιστὴς τὸ ὡς τέθεικε, τὸ παραγλαγμένον τῆς δόξης καὶ ὑπερέχον ἀσυγκρίτως παραστήσαι θέλων.

435 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* 1, 14, Migne *PG* 123, 1160 CD: Τὸ γὰρ ὡς ἐνταῦθα οὐχ ὁμοιωσεως ἐστίν, ἀλλὰ βεβαιώσεως καὶ ἀναμφισβητήτου διορισμοῦ. Ὡσπερ βασιλέα βλέποντες μετὰ δόξης πολλῆς προερχόμενον, λέγομεν ὅτι ὡς βασιλεὺς προῆλθεν, ἀντὶ τοῦ, ὡς ἦν τῶς καὶ κατὰ ἀλήθειαν βασιλεὺς. οὕτως οὖν καὶ ἐνταῦθα τὸ ὡς Μονογενοῦς ὀφείλομεν νοῆσαι, ἀντὶ τοῦ, Ἢ δόξα, ἣν ἔθεασάμεθα, ὡς τῷ ἦν: κατὰ ἀλήθειαν Ἰῶν δόξα ἦν.

443–444 *Hic est ... audite Mt.* 17, 5 (*Vg.*: “mihi

haec ... 458 fatetur suam plenitudinem ab illo fonte ... 460 tributum *A–D*; *inter* 525 positiui et 587 Quia non sum *posuit A*.

bene complacui” or “complacuit”; *Nov. Test.*: “mihi bene complacitum est”); cf. *ASD*, VI, 5, p. 479, n. ll. 901–902 ad *Annot. in Lc.* 2, 14.

446–448 *Plenum ... veritatis* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 840, col. 2, quoted supra, p. 31, n. ll. 13–14.

456 *de plenitudine ... omnes Ioh.* 1, 16, both in *Vg.* and *Nov. Test.*: “de plenitudine eius nos omnes accepimus”.

460 *Stephanum Act.* 6, 5; “plenum fide et Spiritu Sancto”, and 7, 55: “plenus Spiritu Sancto”.

461 *Zacharias Lc.* 1, 67.

462 *Baptista replendus ... suae Lc.* 1, 15 (*Vg.*: “Spiritu Sancto repletur adhuc ex vtero matris suae”).

463 *Omnes ... Sancto* Contamination of *Act.* 1, 6: “qui conuenerant”, and 2, 4: “repleti sunt omnes Spiritu Sancto”.

464 *Saulus Act.* 13, 9: “repletus Spiritu Sancto”; in *Act.* 11, 24, Barnabas is called “plenus Spiritu Sancto.”

464 *iubet ... Sancto Eph.* 5, 18: “implemini Spiritu Sancto”.

464 *iubet, vt* Cf. supra, p. 20, introd., §9b.

466 *Theophylactus V. infra*, p. 55, n. l. 551<sup>2</sup>.

470–471 *interpres Cyrilli ... clamat Comm. in Ioh.* I, 9, Migne *PG* 73, 165 B; Trapezontius, I, 18, f<sup>o</sup> 25 r<sup>o</sup>: “Ioannes testimonium perhibet de ipso, et clamat”, as also *Vg.* and *Nov. Test. A*; *Nov. Test. B*: “Ioannes testatur de ipso, et clamat”; *C–E*: “Ioannes testificatur de ipso, et clamat”.

471 *is qui Chrysostomum transtulit* Aretinus, 59 *C*, in the translation of this verse in *Chrys. Hom. in Ioh.* 13 (12), Migne *PG* 59, 85.

472–523 *Qui post ... Augustinus* Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 840, col. 2, had explained ἐρχόμενος as a pres. part. and had preferred the translations ‘genitus est’ or ‘exitit’ for γέγονεν; cf. supra, p. 45, n. ll. 320–331. Criticism from Lee of ll. 474–476: “Quanquam ... γέγονεν” is apparent from *Resp. ad annot. Ed Lei, ASB IX*, 4, pp. 167–168, ll. 690–715. Cf. *Nov. Test. A*: “qui post me venturus est, prior me coepit esse, quia prior me erat”, and *B–E*: “qui quum me sequeretur, antecessit me, quia prior me erat”.

475 hoc loco, [B] si cui placet tempus praesens, [A] vertendum erat per praeteritum, propterea quod adhaeret verbo praeteriti temporis γέγονεν, ad hunc modum: 'qui cum post me venerit, ante me factus est'; vt intelligamus Christum et serius natum fuisse et serius praedicare coepisse quam Ioannem, sed tamen autoritate anteuertisse. Id quod solet accidere gnauis cursoribus, vt serius digressi a linea  
 480 assequantur ac praecurrant eum qui multo ante discesserat. Et in hanc ferme sententiam edisserit Cyrillus [D] ac Theophylactus: Christus enim sex mensibus natus est post Ioannem et Ioannes summam apud Iudaeos autoritatem obtinebat, quum Iesus adhuc ignotus esset, hoc est: 'post me venit'. Quid est *ante me factus est*? Qui posterior est tempore, factus est prior gloria. Quamobrem? Quia maiora  
 485 de illo miracula praecesserant, in natiuitate canentibus angelis, deinde adorantibus magis, descendente in eum Spiritu Sancto, testificante e nubibus Patre. Itaque coepit apud homines esse prior. Quare prior habitus? Quia re vera prior erat dignitate; aequum autem erat, vt maior haberetur apud omnes qui modis omnibus maior erat. Chrysostomus hanc particulam, 'post me venit', non vult referri ad natiuitatem Christi, sed ad initium praedicationis. 'Etenim si loquutus fuisset', inquit, 'de natiuitate, non dixisset ἐρχόμενος voce futuri aut praesentis temporis, sed ἐλθών praeteriti temporis'. Verum hic nihil est scrupuli, si ἐρχόμενος referas ad totum Christi aduentum, qui et natiuitatem et circuncisionem et adolescentiam et omnes nostrae redemptionis gradus complectitur vsque ad cruce-  
 490 cem. Hic vnus erat cursus, cui praecursor erat Ioannes, qui vt prior ingressus est stadium, ita prior cursum suum absoluit.

Caeterum ex eo quod sequitur, *ante me factus est*, Ariani colligebant Dei verbum esse creaturam, non animaduertentes quam totus hic sensus sit absurdus: Christus ante me – hoc est: 'priusquam ego' – conditus est, eo quod prior me  
 500 fuerit. Quid enim stultius quam ita loqui: Deus creauit illum priusquam me, eo quod prior me erat, quum quod creatur, non sit antequam creetur. Sed magis erat inuertendus ordo: Quia hic prior me est – hoc est 'prior me conditus' –, ideo ante me fuit. Similia quaedam disserit Chrysostomus, sed locus adeo est obscurus, siue id interpretis accidit vitio siue librariorum, vt nisi Theophylactus eadem dixisset crassius, vix fuerim intellecturus. Verum quod hic est, *factus est*, Graecis  
 LB 342 506 ἐγένετο, vox anceps ad 'fieri' et 'esse'. Nam quod antea legimus, *Fuit homo missus a Deo*, erat ἐγένετο. Proinde *factus est* non idem valet quod πεπολιηται aut κέκτισται, sed [A] *factus est* positum est pro eo quod est 'coepit esse'. 'Qui post me veniebat, coepit esse ante me', hoc est: 'Qui sequebatur, iam praecessit'. [B]  
 510 Neque enim Christus vsquam simpliciter dicitur *factus* in literis diuinis, licet dicatur *factus homo*, *factus hominibus notior*. [D] Quemadmodum dicimus: 'indies fit stultior', quum idem homo maneat, ita Ioannes factus est posterior, qui fuerat prior, et contra Christus factus est prior, qui fuerat posterior. Quod si alteram vocem, scilicet 'posterior', accipias de aduentu siue praedicatione, alteram, nempe *prior*, de autoritate et gloria, nihil est scrupuli; siue mauis vtranque accipere de gloria et autoritate, nihil fuerit absurdi, modo 'prius' et 'posterius' aes-  
 515 times non ex natura, sed ex hominum notitia. Iam tametsi non est absurdum

quod adfert Chrysostomus, *factus est* positum esse pro 'futurus est', idque more prophetarum, tamen non est omnino necesse huc confugere, quum de Christo iam multa miracula testimoniaque praecessissent, vt dixi, quae superarent Ioannis virtutem, etiamsi Christus nondum esset perinde notus multitudini. [B] Ad haec ante Graecis est ἐμπροσθεν, non πρό, vt intelligas praecedentem. Id quod subnotavit et diuus Augustinus. [E] Quia [A] prior me erat. *Prior* positum est pro 'potior ac potentior' [B] siue 'celebrior'; [A] quanquam Graece est πρώτος, 'primus', superlatium vice positiui. [B] Verum si *prior erat*, quomodo factus est prior? Sed quod erat, coepit et agnoscī. Rursum cum id temporis notior Christo esset Ioannes, quomodo iam prior factus dicitur? Chrysostomus putat more prophetarum praeteritum vice futuri positum, hoc est: *factus est* pro 'futurus est'. Iam illud *quia prior me erat* diuus Augustinus videtur ad tempus referre, cum ait: *Prior me erat, quia in principio erat verbum*. Mihi videtur ad dignitatem pertinere, qua Christus etiam vt homo maior erat Ioanne. [C] Cuius autoritatem sua maiestate obscuravit. [B] Rursum *post me venit* ad natiuitatem refert, cum iuxta Chrysostomum magis ad praedicandi tempus attineat. Neque enim magnopere referebat ad autoritatem, si Ioannes tribus aut quatuor mensibus Christo grandior erat.

481–507 ac Theophylactus ... sed factus est DE: Chrysostomus altiora quaedam mauult sectari, verum haud scio an ad huius loci sensum accommodatoria, nam factus est A, Chrysostomus ἐρχόμενος, exponens praedicaturus, altiora quaedam mauult sectari ob Arrianos, qui hinc filium dei creaturam esse volebant. Verum haud scio an ad huius loci

sensum accommodatoria. nam factus est B–C.

509–523 praecessit ... Augustinus. Quia prior E: praecessit. Et prior A, praecessit ... 511 notior. atqui isto pacto non est factus ante Ioannem, qui fuerit natu minor Ioanne. 521 Ad haec ... Augustinus. Et prior BC, praecessit ... Augustinus. Et prior D.

481 *Cyrillus Comm. in Ioh.* I, 9, Migne PG 73, 165 C – 169 C.

481 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* I, 15, Migne PG 123, 1161 B–D.

488 *aequum ... erat, vt* Instead of 'aequum erat' with acc. cum inf. already in Plaut. *Rud.* 1230, and *Trin.* 119 sqq., Cic. *Fam.* XIII, 14, 2, Sen. *Contr.* IX, 3, 1, and Mart. I, 114, 5. *ThLL* I, 1039, l. 61 sqq.; cf. supra, p. 20, introd., §9b.

489–504 *Chrysostomus ... librariorum Hom. in Ioh.* 13 (12), 3, Migne PG 59, 89: Τὸ δὲ Ὀπίσω μου ἐρχόμενος, ὁ μετ' ἐμὲ κηρύσσων, οὐχ ὁ μετ' ἐμὲ γενόμενος ἐστὶ .... Εἰ γὰρ περὶ τῆς γεννήσεως ἔλεγεν, οὐκ ἂν εἶπεν, "Ἐρχεταιί, ἀλλ', "Ἦλθε". Aretinus, 70 BC: "Quod autem dicit: Qui post me venturus est: hoc est, praedicaturus, non futurus, hoc et Matthaeus significat dicens: Post me venit

vir, cuius generatio non ex Maria, sed ex aduentu secundum praedicationem. Nam si de generatione dixisset, non praesenti, sed praeterito vsus esset tempore. Natus namque erat Christus, cum ita locutus est Ioannes."

504 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* I, 15, Migne PG 123, 1161 B–D.

518 and 527 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 13 (12), 3, Migne PG 59, 89; Arctinus, 71 A: "non enim, inquit, fiet, sed factus est. Quoniam mos prophetarum est, vt saepenumero quae futura sunt, tanquam facta enarrent".

523 *Augustinus Tract. in Ioh.* 3, 7, *CCSL.* 36, p. 23.

526 *id temporis* V. supra, p. 17, introd., §9b.

529 *Augustinus Tract. in Ioh.* 4, 11, *CCSL.* 36, p. 37.

523–533 *Chrysostomum* V. supra, n. ll. 489–504.

535 [16] De plenitudine eius accepimus omnes et gratiam pro gratia. Admonet Augustinus ex Graecorum codicum autoritate coniunctionem hoc loco addendam: *Accepimus omnes, et gratiam pro gratia*. Atque ita scriptum comperi in peruetustis exemplaribus, quorum alterum exhibuit bibliotheca diui Pauli apud Londinum, alterum collegii canonicorum Corsendoncensium, iuxta inelytam  
540 Brabantiae Antuerpiam. [D] Consentiebat codex Constantiensis. [B] Quanquam Chrysostomus sic interpretatur, quasi coniunctio *et* non copulet hoc loco, sed interpretetur et explicet. Lex Mosaica nonnullam habebat gratiam, plenitudinem non habebat. At ex Christi plenitudine accepimus omnes, nimirum gratiam euangelicam, pro gratia naturae et legis Mosaicae. Nec illud opinor omittendum,  
545 quod Chrysostomus homilia xiii. admonet haec verba, *de plenitudine eius accepimus omnes, et gratiam pro gratia*, non ad Baptistae solum, sed euangelistae personam esse referenda. Sic enim scribit: *Et testimonium suum Baptistae testimonio coniungit. Haec enim particula, 'De plenitudine eius nos omnes accepimus', non praecursoris verbum est, sed discipuli*. Id clarius efficit et pronomen *nos* additum  
550 apud Graecos. Nam ii quibus loquebatur Ioannes Baptista, nondum de plenitudine illius acceperant. [D] Consentit Cyrillus. [B] Theophylactus tamen ad Baptistae personam refert, vt sit sensus: 'nos prophetae quicquid habemus, ab hoc hausimus', vt *nos* non referatur ad auditores, sed ad ordinem propheticum. [D] Sed huic opinioni nonnihil reclamatur quod sequitur, *Deum nemo vidit vnquam*,  
555 quae verba plane videntur euangelistae.

[17] [A] Per Iesum Christum facta est. Ne quis frustra hic somniet mysterium in *facta est*, idem est verbum quod primum vertit *facta sunt* et *factum est*, deinde *Fuit homo*, rursum *ante me factus est*. Ergo *facta est* hoc loco magis est 'coepit esse' siue 'orta est' aut, quod verbum arridet Vallae, 'extitit'. [D] Recte  
560 tamen hoc annotatum a veteribus, quod *lex per Mosen* dicitur *data*, qui legis autor non fuit, sed *gratia per Iesum facta est* veluti per autorem ac fontem gratiae. Nam et sub lege Mosaica piis hominibus gratia non aliunde fluxit quam ab hoc fonte. [C] Augustinus cum aliis locis aliquot, tum libro aduersus Faustum xxii., cap. x., miror quid sequutus legit hunc in modum: *Lex per Mosen data, gratia autem et*  
565 *veritas per Iesum Christum facta est*, quasi senserit euangelista legem quam tulit Moses, eandem factam esse gratiam per Christum. Argute quidem Augustinus, etiam si Graeca non exprimunt hanc sententiam.

[18] [B] Deum nemo vidit vnquam. Fortasse mirabitur quispiam hic non apponi Graecum articulum: Θεὸν οὐδεὶς ἑώρακε πώποτε. Verum opinor ob  
570 id omissum, quod hoc loco 'Deus' neque hac ponitur ratione, vt distinguatur a caeteris diis neque pro certa persona, sed potius pro ipsa deitate, quando hoc verbo vsus est et diuus Augustinus [D] siue pro natura diuina. [B] Ad eundem modum paulo superius *sed ex Deo nati sunt*, ἐκ Θεοῦ ἐγεννήθησαν. Sentit enim  
LB 343 diuinam quandam generationem diuersam ab humana. | Ipse enarrauit.  
575 Annotauit et hanc vocem Chrysostomus, qua vult expressiorem ac certiore declarari doctrinam. Siquidem Graecis est ἐξηγήσατο; et ἐξηγήματα dicuntur commentarii quibus explicatius explanatusque edisseruntur obscurius dicta.

Quod enim tectius dixerat Pater prophetarum oraculis, id Filius explicuit; atque id quoque ad plenitudinem, cuius modo meminit, pertinet. [D] Quod autem  
 580 vertit *ipse*, non est Graecis ἀὐτός, sed ἐκεῖνος, ‘ille’, vt appareat aliquid subaudiendum. *Deum nemo vidit vnquam*, sed *vnigenitus qui est in sinu Patris*, vidit. Ille igitur qui vidit, *enarrauit*. Id propemodum indicat enarratio Theophylacti. Caeterum ἐξηγήσατο non solum hanc habet emphasim, quod Christus ea quae vidit,  
 585 clarius enarrauit quam Moses aut prophetae – dilucidius enim enarramus ea quae vidimus –, verumetiam quod lex non loquebatur nisi Iudaeis, Christus per euangelium omnibus mundi nationibus exposuit Dei gratiam.

[20] [A] Quia non sum ego Christus. Aut vertendum erat ommissa coniunctione ‘Non sum ego Christus’ aut ‘confessus est se non esse Christum’, mutata persona pronominis. [B] Aut quemadmodum nos vertimus, *confessus est*,  
 590 *inquiens, non sum ego Christus*, quod ipsa Baptistae verba, sic velut ab ipso loquente recitata, nonnihil ad emphasim fidei facere viderentur. Alioqui quid

537 omnes et gratiam E: omnes gratiam B–D.  
 550 Baptista om. B.  
 551 Theophylactus C–E: Vulgarius B.

535 omnes Both Vg. and Nov. Test. read: “nos omnes”.

536 *Augustinus Tract. in Ioh.* 3, 8, CCSL 36, p. 24.

538 *peruetustis exemplaribus* V. supra, p. 2 sq., introd., §3.

541 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 14 (13), 1, Migne PG 59, 92, in the translation by Aretinus (73 B) in ll. 547–549: “Et testimonium ... discipuli”; in Aretinus’ translation follows: “cuius haec est sententia.”

551 *Cyrillus In Comm. in Ioh.* I, 9, Migne PG 73, 173 A. Cyril ascribes the entire passage ‘Ὁ ὁπίσω ... ἐλάβομεν’ to John the Baptist.

551 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* 1, 16, Migne PG 123, 1161 D: Καὶ ταῦτα τοῦ Προδρόμου εἶσι ῥήματα λέγοντος περὶ τοῦ Χριστοῦ ὅτι “Ἡμεῖς πάντες οἱ προφῆται ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἐλάβομεν”, rendered by Er. as “nos ... hausimus” in l. 552 sq.

554–555 *Sed huic ... euangelistae* Fr. added more passages of this kind in 1527. Cf. infra, p. 74, ll. 3–5, ad *Ioh.* 3, 16: “Ab hoc loco ... responderit.” and p. 75, l. 54 sq., ad *Ioh.* 3, 34: “Et hic .... Ioannis.”

556–559 *Per Iesum ... extitit* Nov. Test. A, just as Vg.: “facta est”, B–E: “exorta est”.

559 *Vallae Annot. in Ioh.* 1, 15, Garin, I, p. 840, col. 2: “Sed Filius Dei non fuit factus. Ego, ne multis disputem, dixissem: ‘qui ante me genitus est’; nam et hoc significat γέγονεν, siue ‘extitit’. Est enim ‘extitit’ pene quod ‘prodiit’, differtque a ‘fuit’, quia, vt dicimus, genitus fuit aut factus fuit; ita non dicimus: ‘genitus extitit’ aut ‘factus extitit’, etsi hoc

587–602 Quia non ... nauseam: Quia non ...  
 589 pronominis. 601 Verum ... nauseam  
 inter 466 probarit et 556 Per Iesum posuit A.

genere sermonis plerosque nunc videamus vtentes.”

563 *Augustinus Contra Faust.* XIX, 18, CSEL 25, p. 517, *Epist.* 82, 18, CSEL 34, 2, p. 369 sq., *Tract. in Ioh.* 3, 2, CCSL 36, p. 20, and, without “autem”, *Contra aduersarium legis et prophetarum*, II, 3, CCSL 49, p. 98, and *Enarr. in Ps.* 44, 7, CCSL 38, p. 499; 70, 1, 19 sq. and 73, 2, CCSL 39, pp. 957 sq. and 1005, and 123, 14, CCSL 40, p. 1834.

572 *Augustinus* Aug. often uses the word “deitas”, but does not use it in *Tract. in Ioh.*

573 *sed ex Deo ... ἐγενήθησαν* *Ioh.* 1, 13.

547–576 *enarrauit ... doctrinam* Chrys. *Hom. in Ioh.* 15 (14), 3, Migne PG 59, 100: Τὸ δὲ ἐξηγήσατο τὴν τρανοτέραν καὶ σαφεστέραν δείκνυσι διδασκαλίαν, ἣν οὐ πρὸς Ἰουδαίους μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸς ἅπασαν ἐποικήσατο τὴν οἰκουμένην καὶ κατώρθωσε. Aretinus, 80 D: “Id autem verbum, ‘narrauit’, expressiorem certioremq; doctrinam demonstrat: non apud Iudaeos tantum, sed in vniuersum mundum propagauit, eumque meliorem reddidit”.

579–586 *Quod autem ... gratiam* Elaboration of Theophyl. in *Enarr. in Ioh.* 1, 18, Migne PG 123, 1164 CD.

583 *emphasim* V. supra, p. 22, introd., §10.

587 *Quia ... Christus* Lee objected to Er.’s criticism of this translation in Vg., as is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 168, ll. 717–723. *Nov. Test. A*: “confessus est, non sum ego Christus”, B–E: “confessus est, *inquiens*, non sum ego Christus”.

591 *emphasim* V. supra, p. 22, introd., §10.

aliud exprimebatur hisce verbis, [D] *et confessus est quia non sum ego Christus*, [B] nisi Baptistam confessum esse quod Ioannes euangelista non esset Christus. Et tamen illud interim donamus, *quia* coniunctionem accipi posse εἰδικῶς, sicuti  
 595 'quod'. Quod si non donetur, sensus erat idco Baptistam fuisse confessum, quod euangelista Christus non esset. Nec est quod hic reclament patres. Intelligebamus sensum qualibuscunque verbis designatum. Quorsum opus id admonuisse? Intel-  
 ligebamus, non quod Latine sciremus, sed quod huiusmodi soloecismis essemus  
 600 assueti. At quanto simplicius ita reddere sententiam euangelistae, vt non sit opus hac gratia nouam discere balbutiem, sed quisquis Latine norit, protinus intelligat. [A] Verum ad huiusmodi minutula saepenumero sciens ac prudens conuiueo, ne lectori moueam nauseam.

[23] Dirigite viam Domini. Εὐθύνατε; [B] id alias redditum est 'rectas facite', [A] quod alii [B] euangelistae [A] dixerunt ἐτοιμάσατε, id est 'parate'.  
 605 Flexus enim viae facit, quo minus prospicias aduentantem. Et Hebraeis est וַיִּשָׁב, quod non abhorret a verbo Ioannis. [B] Iubet enim amoliri obstacula malarum cupiditatum, quae faciunt, ne Christum aduentantem possint cernere.

[25] [B] Si tu non es Christus, neque Helias, neque propheta. Christo appositus est articulus, ὁ Χριστός, quo vnicum illum exprimeret. 'Heliae'  
 610 nec hic superius apponitur, quod vnus tantum esset Helias, quem quidam putabant reuicturum et Christi aduentum praenunciaturum esse; iuxta quod legitur apud Malachiam capite quarto: *Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam, antequam veniet dies Domini*. Proinde fuisset ociosus articulus, cum nihil esset quod discerneret. Sed quaeri poterat cur hic 'prophetae' non praetulerit articu-  
 615 lum, οὗτε προφήτης, cum paulo ante addiderit: *Propheta es tu?*, 'Ὁ προφήτης εἶ σύ; Verum solutio in promptu est. Nam cum interrogant: 'Ὁ προφήτης εἶ σύ;, non interrogant illic simpliciter an propheta sit quispiam, sed an 'ille propheta' quem velut eximium pollicitus est Moses Deuteronomii decimo octauo: *Prophe- tam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus*. [D]  
 620 Quod ante me Cyrillus annotauit. [B] Hic [D] οὗτε προφήτης [B] sentire videntur Ioannem nullo modo esse prophetam. [D] Antea sciscitabantur inuidentes gloriae Christi, nunc versi in iram territant, dicentes: 'Qua tandem autoritate facis ista, si neque Christus es neque illius praecursor Helias neque omnino propheta?' At Ioannes non se negat esse prophetam, sed illum prophetam quem  
 625 promiserat Moses, [E] esse se negat; non negat autem se esse prophetam [D] quem promiserat Esaias. [B] Etiam si in nonnullis Graecorum exemplaribus additur articulus vtrobique. Atque ita Chrysostomum apparet legisse, vel hoc argu-  
 mento quod cum annotarit alibi ὁ προφήτης, dictum cum articulo, nullum mouerit scrupulum de articulo mox omisso. [D] Theophylactus aperte declarat  
 630 se hic addidisse articulum, arguens Pharisaeorum inscitiam, qui putarint  
 1.B 344 propheta[m] illum quem promiserat Moses, alium quempiam esse a Christo, quum idem sit Messias a prophetis promissus et propheta promissus a Mose. Iidem in hoc errarunt quod existimarent Heliam praecursorem fore prioris aduentus, quum prophetia loquatur de aduentu secundo.